



Sportello Telematico Unificato  
Città di  
**TREVIGLIO**

# **OSSERVATORIO ECONOMICO IMPRESE, ARTIGIANATO E COMMERCIO**

**ANNO 2018**

## TREVIGLIO TARGATA "30.000": CITTA' BELLA, OPEROSA ED ATTRATTIVA

Apprestandomi a "tirare le somme" dell'anno appena passato e in piena tempesta di dati economici e prospettive disastrose per il paese, cresceva la curiosità ed il timore di scoprire i numeri di Treviglio da consegnare a questo piccolo osservatorio.

Ebbene, la consistenza delle imprese attive a Treviglio è ancora una volta in crescita, fissando a fine 2018 un record di ben 2.741 unità. Dato ancor più confortante se paragonato all'andamento registrato sul circostante territorio che raccoglie i comuni del centro per l'impiego e quello dell'intera Provincia, entrambi (anche se di poco) in segno negativo.

Forte anche l'impulso proveniente dal settore commerciale con il massimo storico della superficie di vendita che accompagna una stagione di molteplici investimenti in Città.

Ringrazio ancora una volta il Servizio Studi della Camera di Commercio di Bergamo per la fornitura dei dati relativi alle imprese e i focus puntuali e approfonditi sull'economia bergamasca (<https://www.bg.camcom.it>) ai quali rimando (e raccomando) traendone in estrema sintesi i seguenti spunti.

Il 2018 si è chiuso in positivo per l' **industria** bergamasca; in particolare il quarto trimestre ha registrato un incremento della produzione del +1,2% per l'industria e del +2,2% per l'artigianato. Questo segno positivo di fine anno ha consentito di archiviare una crescita media significativa sia per l'industria (+2,7%) sia per l'artigianato (+3,1%), proseguendo il trend positivo che ha caratterizzato gli ultimi anni. Tra i settori maggiormente rappresentativi si segnala la performance produttiva sopra la media della meccanica, mentre crescono più lentamente gomma-plastica, chimica e alimentare.

Il saldo occupazionale tra entrate e uscite è positivo (+0,4%) e conferma il trend di crescita degli ultimi quattro anni.

Per quanto riguarda l' **artigianato**, la crescita della produzione manifatturiera nella provincia di Bergamo è proseguita a un ritmo notevolmente più sostenuto rispetto alla dinamica regionale. Il saldo occupazionale nel quarto trimestre risulta stabile.

Nell'ultima parte dell'anno per le imprese bergamasche attive nei **servizi** con almeno 3 addetti, il fatturato è aumentato del +2,3% rispetto allo stesso trimestre del 2017: il 2018 archivia un risultato significativo: la crescita complessiva risulta pari al +2,3%, in ulteriore miglioramento rispetto all'anno precedente (+2,1%).

Nel 2018 il **commercio** al dettaglio, in quanto a fatturato, ha confermato un andamento complessivamente non positivo sia in Provincia che a livello regionale, toccando chi più chi meno tutti i settori (alimentare, non alimentare, specializzato e grande distribuzione). Un dato, quest'ultimo che non può aver lasciato indenne anche **la nostra Città** che sul versante commerciale è però **sempre più competitiva ed attrattiva**.

Il settore che 40 anni fa contava 354 negozi, oggi è cresciuto più del 50%, senza sinora fortunatamente stravolgere il tessuto urbano, come purtroppo è accaduto da altre parti. Il dato più significativo dell'anno appena trascorso è evidenziato dal boom della superficie di vendita, cresciuta del 135% rispetto a 40 anni fa. La pianificazione urbanistica commerciale ha dato in questi anni un impulso notevole all'insediamento di nuove medie strutture di vendita, al passo dello sviluppo di altre strutture ed infrastrutture che confermano la posizione ed il ruolo di capitale della bassa. La Treviglio, targata "30.000", sta mettendo in campo tutto il valore di una città a misura d'uomo ed attraente anche sotto il profilo economico.

La Città, con i piani attuativi e di riqualificazione urbana da poco ultimati ed altri in fase di realizzazione, è chiamata ad un nuovo salto di qualità per mantenere solido e competitivo il suo apparato commerciale molto ben rilanciato dal Distretto Urbano del Commercio che, allargando dal 2019 il proprio perimetro d'azione oltre i confini del centro storico, dovrà e saprà affrontare questa **nuova sfida**.

Aprile 2019

Pierluigi Giuliani – Suap Treviglio

Fonti

Servizio Studi della Camera di Commercio I.A.A. di Bergamo e Servizio Suap Comune di Treviglio



Sportello Telematico Unificato  
Città di  
**TREVIGLIO**

**OSSERVATORIO ECONOMICO**

# **IMPRESE**

## **2018**

# **IMPRESE**

## **Indice Tabelle**

- Tab. 1    Imprese attive in Treviglio per attività economiche – periodo 2000-2018  
Tabella di sintesi  
Tabella di dettaglio
- Tab. 2    Raffronto imprese Treviglio – Comuni CPI – Provincia -periodo 2009-2018
- Tab. 3    Natura giuridica imprese – periodo 2005-2018
- Tab. 4    Classi di “valore della produzione” – periodo 2009-2018

Tabella 1 - sintesi

<b>IMPRESE ATTIVE PER ATTIVITA' ECONOMICHE</b>					
storico 19 anni					
	<b>2000</b>	<b>2005</b>	<b>2010</b>	<b>2015</b>	<b>2018</b>
A Agricoltura, silvicoltura, pesca	167	158	149	143	137
B Estrazione minerali da cave e miniere	1	1	1	1	1
C Attività manifatturiere	379	364	331	327	329
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	-	1	5	4	2
E Fornitura di acqua, reti fognarie, attività gestione rifiuti e risanamento	-	1	3	3	4
F Costruzioni	216	335	486	464	472
G Comm.ingr.e dett. - rip.beni pers.e per la casa	557	575	584	630	619
H Trasporto e magazzinaggio	71	91	100	112	114
I Attività di servizi di alloggio e ristorazione	100	130	166	194	189
J Servizi di informazione comunicazione	-	-	74	79	85
K Attività finanziarie e assicurative	86	81	87	87	82
L Attività immobiliari	324	427	213	222	220
M Attività professionali, scientifiche, tecniche	-	-	121	120	127
N Noleggio, agenzie viaggio, servizi di supporto alle imprese	-	-	100	113	129
P Istruzione	17	12	17	17	16
Q Sanità e assistenza sociale	12	25	20	31	34
R Attività artistiche, sportive, intrattenimento e divertimento	-	-	32	31	33
S Altre attività di servizi	109	114	126	127	145
X Imprese non classificate	12	22	7	2	3
<b>Totale</b>	<b>2051</b>	<b>2.337</b>	<b>2.622</b>	<b>2707</b>	<b>2741</b>

*Ordinamento dati a cura Sportello Unico Attività Produttive del Comune di Treviglio  
da fonte Cciaa Bg*

Tabella 1 - dettaglio

**IMPRESE ATTIVE PER ATTIVITA' ECONOMICHE (dettaglio)**

storico 19 anni

	2000	2005	2010	2015	2018
<b>A 01 Coltivazioni agricole e produzione di prodotti animali, c...</b>	<b>167</b>	<b>158</b>	<b>149</b>	<b>143</b>	<b>137</b>
<b>B 08 Altre attività di estrazione di minerali da cave e miniere</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>C Attività manifatturiere</b>	<b>379</b>	<b>364</b>	<b>331</b>	<b>327</b>	<b>329</b>
C 10 Industrie alimentari (sino al 2008 comprensivo anche di bevande)	23	27	16	18	23
C 11 Industria delle bevande	-	-	3	3	3
C 13 Industrie tessili	2	2	4	3	3
C 14 Confezione di articoli di abbigliamento; confezione di ar...	10	6	8	12	14
C 15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili	2	2	2	2	2
C 16 Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (es...	37	31	28	23	18
C 17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta	5	3	2	2	2
C 18 Stampa e riproduzione di supporti registrati	19	22	16	14	15
C 20 Fabbricazione di prodotti chimici	5	4	4	4	5
C 21 Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di prepa...	-	-	1	1	2
C 22 Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche	15	14	15	17	18
C 23 Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di miner..	13	13	14	13	10
C 24 Metallurgia	8	8	8	5	5
C 25 Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari ...	80	70	79	78	86
C 26 Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ott...	-	-	9	7	6
C 27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchi...	-	-	12	11	8
C 28 Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca	-	-	34	29	24
<i>già DK29 Fabbric.macchine ed appar.mecc.,instal.</i>	50	51	-		
<i>già DL30 Fabbric.macchine per uff.,elaboratori</i>	2	1	-		
<i>già DL31 Fabbric.di macchine ed appar.eletr.n.c.a.</i>	16	16	-		
<i>già DL32 Fabbric.appar.radiotel.e app.per comunic.</i>	7	5	-		
<i>già DL33 Fabbric.appar.medicali,precis.,strum.optici</i>	24	22	-		
C 29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi	2	1	1	1	1
C 30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto	6	8	3	2	2
C 31 Fabbricazione di mobili	-	-	28	30	27
C 32 Altre industrie manifatturiere	-	-	21	18	21
C 33 Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed...	-	-	23	34	34
<i>già DN36 Fabbric.mobili-altre industrie manifatturiere</i>	53	58	-		

<b>D 35 Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...</b>	-	<b>1</b>	<b>5</b>	<b>4</b>	<b>2</b>
<b>E 38 E 39 Attività di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti</b>	-	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>4</b>
<b>F Costruzioni</b>	<b>216</b>	<b>335</b>	<b>486</b>	<b>464</b>	<b>472</b>
F 41 Costruzione di edifici	-	-	161	148	140
F 42 Ingegneria civile	-	-	2	1	2
F 43 Lavori di costruzione specializzati	-	-	323	315	330
<i>già F Costruzioni</i>	216	335	-		
<b>G Comm.ingr.e dett. - rip.beni pers.e per la casa</b>	<b>557</b>	<b>575</b>	<b>584</b>	<b>630</b>	<b>619</b>
G 45 Commercio all'ingrosso e al dettaglio e riparazione di au...	-	-	64	73	78
G 46 Commercio all'ingrosso (escluso quello di autoveicoli e d...	-	-	217	233	228
G 47 Commercio al dettaglio (escluso quello di autoveicoli e d...	-	-	303	324	313
<b>H Trasporto e magazzinaggio</b>	<b>71</b>	<b>91</b>	<b>100</b>	<b>112</b>	<b>114</b>
H 49 Trasporto terrestre e mediante condotte	-	-	50	53	56
H 52 Magazzinaggio e attività di supporto ai trasporti	-	-	49	57	54
H 53 Servizi postali e attività di corriere	-	-	1	2	4
<i>già I 60 Trasporti terrestri-trasp.mediante condotta</i>	71	91	-		
<b>I Attività di servizi di alloggio e ristorazione</b>	<b>100</b>	<b>130</b>	<b>166</b>	<b>194</b>	<b>189</b>
I 55 Alloggio	-	-	8	8	7
I 56 Attività dei servizi di ristorazione	-	-	158	186	182
<b>J Servizi di informazione comunicazione</b>	-	-	<b>74</b>	<b>79</b>	<b>85</b>
J 58 Attività editoriali	-	-	2	4	5
J 59 Attività di produzione cinematografica, di video e di pro...	-	-	3	5	5
J 60 Attività di programmazione e trasmissione	-	-	-	0	1
J 61 Telecomunicazioni	-	-	12	9	7
J 62 Produzione di software, consulenza informatica e attività...	-	-	24	24	29
J 63 Attività dei servizi d'informazione e altri servizi infor...	-	-	33	37	38
<b>K Attività finanziarie e assicurative</b>	<b>86</b>	<b>81</b>	<b>87</b>	<b>87</b>	<b>82</b>
K 64 Attività di servizi finanziari (escluse le assicurazioni ...	-	-	6	6	5
K 65 Assicurazioni, riassicurazioni e fondi pensione (escluse ...	-	-	3	1	0
K 66 Attività ausiliarie dei servizi finanziari e delle attivi...	-	-	78	80	77
<i>già J Intermediaz.monetaria e finanziaria</i>	86	81	-		
<b>L Attività immobiliari</b>	<b>324</b>	<b>427</b>	<b>213</b>	<b>222</b>	<b>220</b>
L 68 Attivita' immobiliari	-	-	213	222	220
<i>già K Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca</i>	324	427	-		

<b>M Attività professionali, scientifiche, tecniche</b>	-	-	<b>121</b>	<b>120</b>	<b>127</b>
M 69 Attività legali e contabilità	-	-	10	4	4
M 70 Attività di direzione aziendale e di consulenza gestional...	-	-	31	39	42
M 71 Attività degli studi di architettura e d'ingegneria; coll...	-	-	18	12	10
M 72 Ricerca scientifica e sviluppo	-	-	2	8	5
M 73 Pubblicità e ricerche di mercato	-	-	23	19	19
M 74 Altre attività professionali, scientifiche e tecniche	-	-	37	38	47
<b>N Noleggio, agenzie viaggio, servizi di supporto alle imprese</b>	-	-	<b>100</b>	<b>113</b>	<b>129</b>
N 77 Attività di noleggio e leasing operativo	-	-	12	7	7
N 78 Attività di ricerca, selezione, fornitura di personale	-	-	2	0	0
N 79 Attività dei servizi delle agenzie di viaggio, dei tour o...	-	-	8	7	12
N 80 Servizi di vigilanza e investigazione	-	-	4	2	1
N 81 Attività di servizi per edifici e paesaggio	-	-	27	43	43
N 82 Attività di supporto per le funzioni d'ufficio e altri se...	-	-	47	54	66
<b>P Istruzione</b>	<b>17</b>	<b>12</b>	<b>17</b>	<b>17</b>	<b>16</b>
<b>Q Sanità e assistenza sociale</b>	<b>12</b>	<b>25</b>	<b>20</b>	<b>31</b>	<b>34</b>
Q 86 Assistenza sanitaria	-	-	11	18	18
Q 87 Servizi di assistenza sociale residenziale	-	-	1	3	3
Q 88 Assistenza sociale non residenziale	-	-	8	10	13
<i>già N Sanita' e altri servizi sociali</i>	12	25	-		
<b>R Attività artistiche, sportive, intrattenimento e divertimento</b>	-	-	<b>32</b>	<b>31</b>	<b>33</b>
R 90 Attività creative, artistiche e di intrattenimento	-	-	7	4	5
R 92 Attività riguardanti le lotterie, le scommesse, le case d...	-	-	2	4	6
R 93 Attività sportive, di intrattenimento e di divertimento	-	-	23	23	22
<b>S Altre attività di servizi</b>	<b>109</b>	<b>114</b>	<b>126</b>	<b>127</b>	<b>145</b>
S 94 Attività di organizzazioni associative	-	-	-	1	1
S 95 Riparazione di computer e di beni per uso personale e per...	-	-	25	23	27
S 96 Altre attività di servizi per la persona	-	-	101	103	117
<i>già O Altri servizi pubblici, sociali e personali</i>	109	114	-		
<b>X Imprese non classificate</b>	<b>12</b>	<b>22</b>	<b>7</b>	<b>2</b>	<b>3</b>
<b>Totale</b>	<b>2.051</b>	<b>2.337</b>	<b>2.622</b>	<b>2.707</b>	<b>2.741</b>

Ordinamento dati a cura Servizio Commercio e Att. Produttive Comune di Treviglio  
da fonte Cciaa Bg



Tabella 2

**IMPRESE ATTIVE PER ATTIVITA' ECONOMICHE (Raffronto Treviglio - Territorio CPI e Provincia Bergamo)**

Ultimo decennio

	31/12/2009			31/12/2015			31/12/2016			31/12/2017			31/12/2018		
	Città	CPI	Prov	Città	CPI	Prov	Città	CPI	Prov	Città	CPI	Prov	Città	CPI	Prov
<b>A</b>	145	950	5.267	143	905	4.978	141	887	4.941	136	909	4.963	137	900	4.938
<b>B</b>	1	4	61	1	4	54	1	4	53	1	4	49	1	4	47
<b>C</b>	337	2.053	11.964	327	1.882	11.156	335	1.868	11.066	333	1.879	10.962	329	1.836	10.835
<b>D</b>	3	7	74	4	21	172	4	19	163	3	17	161	2	16	159
<b>E</b>	3	41	193	3	43	211	3	43	156	4	41	207	4	38	201
<b>F</b>	492	3.395	20.721	464	2.985	18.549	458	2.958	18.171	458	2.923	17.860	472	2.874	17.562
<b>G</b>	580	2.763	19.233	630	3.066	20.013	623	3.021	19.950	626	3.043	19.833	619	2.936	19.451
<b>H</b>	98	421	2.369	112	420	2.250	112	421	2.195	110	418	2.174	114	411	2.150
<b>I</b>	164	683	5.110	194	776	5.746	201	782	5.823	190	793	5.829	189	786	5.811
<b>J</b>	73	230	1.762	79	239	1.869	83	234	1.892	82	240	1.954	85	242	1.994
<b>K</b>	83	255	1.950	87	274	2.216	80	271	2.227	85	271	2.266	82	270	2.271
<b>L</b>	216	706	6.138	222	731	6.167	219	725	6.131	217	727	6.094	220	729	6.144
<b>M</b>	116	375	3.178	120	376	3.414	119	380	3.459	123	385	3.545	127	402	3.667
<b>N</b>	100	324	1.892	113	376	2.472	124	416	2.583	125	446	2.737	129	478	2.840
<b>P</b>	16	35	278	17	46	388	18	48	399	16	50	412	16	46	424
<b>Q</b>	22	68	421	31	99	551	31	103	587	36	110	583	34	111	612
<b>R</b>	27	86	826	31	106	989	33	114	1.009	34	117	1.034	33	119	1.062
<b>S</b>	127	587	3.976	127	619	4.227	130	636	4.290	135	649	4.370	145	667	4.429
<b>X</b>	18	63	450	2	7	33	4	11	40	3	7	36	3	6	43
<b>Totale</b>	<b>2.621</b>	<b>13.046</b>	<b>85.863</b>	<b>2.707</b>	<b>12.975</b>	<b>85.455</b>	<b>2.719</b>	<b>12.941</b>	<b>85.135</b>	<b>2.717</b>	<b>13.029</b>	<b>85.069</b>	<b>2.741</b>	<b>12.871</b>	<b>84.640</b>

**Legenda cod. Ateco**

A	Agricoltura, silvicoltura pesca	K	Attività finanziarie e assicurative
B	Estrazione minerali da cave e miniere	L	Attività immobiliari
C	Attività manifatturiere	M	Attività professionali, scientifiche e tecniche
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...	P	Istruzione
F	Costruzioni	Q	Sanità e assistenza sociale
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento
H	Trasporto e magazzinaggio	S	Altre attività di servizi
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	X	Imprese non classificate
J	Servizi di informazione e comunicazione		

Ordinamento dati a cura Sportello Unico Attività Produttive del Comune di Treviglio da fonte Cciao Bg

Tabella 3

<b>IMPRESE PER NATURA GIURIDICA</b> anni 2005 - 2018
---

	2005	2010	2015	2016	2017	2018
Ditte individuali	1.171	1.190	1.212	1.210	1.199	1.205
Società di persone (sas, snc)	442	481	474	457	453	441
Società di capitali (srl, spa)	625	780	818	851	869	908
Altre forme	103	169	203	201	196	187
<b>Totale</b>	<b>2.341</b>	<b>2.620</b>	<b>2.707</b>	<b>2.719</b>	<b>2.717</b>	<b>2.741</b>

*Ordinamento dati a cura Sportello Unico Attività Produttive del Comune di Treviglio  
da fonte Cciaa Bg*

Tabella 4

**IMPRESE ATTIVE PER CLASSE DI "VALORE DELLA PRODUZIONE" (Raffronto Treviglio - Provincia)**

Ultimo decennio

		Val. prod. assente	Val. prod. negativo	fino a 250 m E.	250 - 500 m E.	500 m - 1 ml E.	1 - 2,5 ml E.	2,5 - 5 ml E.	5 - 10 ml E.	10 - 25 ml E.	25 - 50 ml E.	più di 50 ml E.	Totale
<b>2018</b>	Treviglio	1.923	6	374	136	129	99	36	25	9	4	0	2.741
	Provincia	64.099	94	8.749	2.839	2.872	2.921	1.336	811	557	209	153	84.640
<b>2017</b>	Treviglio	1.907	2	385	143	109	89	35	33	7	5	2	2.717
	Provincia	64.832	116	8.725	2.813	2.807	2.792	1.334	776	526	197	151	85.069
<b>2016</b>	Treviglio	1.898	3	414	129	118	82	37	24	9	3	2	2.719
	Provincia	65.240	107	8.764	2.753	2.758	2.738	1.296	726	512	199	149	85.242
<b>2015</b>	Treviglio	1.909	3	392	125	124	81	42	19	6	4	2	2.707
	Provincia	65.609	118	8.819	2.765	2.759	2.739	1.243	751	507	181	147	85.638
<b>2010</b>	Treviglio	1.877	3	310	104	123	111	46	29	9	5	3	2.620
	Provincia	68.225	29	6.836	2.424	2.750	2.916	1.451	853	585	187	152	86.408
<b>2009</b>	Treviglio	1.909	6	291	101	114	104	51	25	12	4	4	2.621
	Provincia	68.561	50	6.330	2.287	2.517	2.873	1.476	848	575	193	153	85.863

Ordinamento dati a cura Sportello Unico Attività Produttive del Comune di Treviglio  
da fonte Cciaa Bg



Sportello Telematico Unificato  
Città di  
**TREVIGLIO**

**OSSERVATORIO ECONOMICO**

# **ARTIGIANATO**

## **2018**

## **ARTIGIANATO**

### **Indice Tabelle**

- Tab. 1    Imprese artigiane attive nel Comune di Treviglio – periodo 2009-2018
- Tab. 2    Imprese artigiane attive nel Comune di Treviglio per attività economiche – periodo 2009-2018
- Tab. 3    Addetti presso imprese artigiane al 30/9/2018 (Treviglio e Provincia)

Tabella 1

<b>IMPRESE ARTIGIANE</b> Ultimo decennio
---

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Registrate	717	725	738	726	715	712	728	728	732	743
<b>Attive</b>	<b>714</b>	<b>721</b>	<b>736</b>	<b>724</b>	<b>712</b>	<b>709</b>	<b>725</b>	<b>725</b>	<b>731</b>	<b>741</b>
Nuove iscrizioni	64	75	59	61	50	51	59	39	57	66
Cessazioni	59	62	51	65	71	55	43	42	54	56

*Ordinamento dati a cura Sportello Unico Attività Produttive del Comune di Treviglio  
da fonte Cciaa Bg*

Tabella 2

**IMPRESE ARTIGIANE ATTIVE PER ATTIVITA' ECONOMICHE**

Ultimo decennio

Anni	Attività economiche = codice Ateco														Totale
	A	C	F	G	H	I	J	L	M	N	P	R	S	X	
2018	2	163	313	30	34	16	8	1	19	37	3	3	112	-	741
2017	2	174	302	31	35	18	7	1	20	32	3	3	103	-	731
2016	2	171	310	28	34	20	8	2	18	30	4	2	95	1	725
2015	3	174	315	32	33	20	6	2	18	25	4	3	90	-	725
2014	3	171	317	29	32	23	5	2	15	21	3	4	84	-	709
2013	3	173	307	31	33	27	4	2	14	21	3	4	90	-	712
2012	4	172	322	32	32	26	4	1	13	20	3	5	89	1	724
2011	4	168	334	33	33	24	7	1	13	18	3	5	92	1	736
2010	4	170	322	35	36	22	6	1	13	11	3	5	93	-	721
2009	3	175	315	36	35	20	5	1	12	10	3	4	95		714

**Legenda cod. Ateco**

- A Agricoltura, silvicoltura pesca
- C Attività manifatturiere
- F Costruzioni
- G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli
- H Trasporto e magazzinaggio
- I Attività dei servizi alloggio e ristorazione
- J Servizi di informazione e comunicazione
- L Attivita' immobiliari
- M Attività professionali, scientifiche e tecniche
- N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese
- P Istruzione
- R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento
- S Altre attività di servizi
- X Imprese non classificate

Ordinamento dati a cura Sportello Unico Attività Produttive del Comune di Treviglio  
da fonte Cciaa Bg

Tabella 3

**IMPRESE ARTIGIANE (addetti al 30/9/2018: Treviglio e Provincia)**

<b>TREVIGLIO</b>	<b>Attive</b>	<b>Addetti fam.</b>	<b>Addetti sub.</b>	<b>Addetti tot.</b>
A Agricoltura, silvicoltura, pesca	2	2	-	2
B Estrazione minerali da cave e miniere	-	-	-	-
C Attività manifatturiere	156	226	439	665
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	-	-	-	-
E Fornitura di acqua, reti fognarie, attività gestione rifiuti e risaname	-	-	-	-
F Costruzioni	291	322	197	519
G Comm.ingr.e dett. - rip.beni pers.e per la casa	29	42	43	85
H Trasporto e magazzinaggio	29	41	25	66
I Attività di servizi di alloggio e ristorazione	15	19	34	53
J Servizi di informazione comunicazione	7	8	2	10
K Attività finanziarie e assicurative	-	-	-	-
L Attività immobiliari	-	-	-	-
M Attività professionali, scientifiche, tecniche	18	18	3	21
N Noleggio, agenzie viaggio, servizi di supporto alle imprese	34	38	53	91
P Istruzione	3	4	3	7
Q Sanità e assistenza sociale	-	-	-	-
R Attività artistiche, sportive, intrattenimento e divertimento	3	2	1	3
S Altre attività di servizi	99	119	83	202
X Imprese non classificate	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>686</b>	<b>841</b>	<b>883</b>	<b>1.724</b>

*Ordinamento dati a cura Sportello Unico Attività Produttive del Comune di Treviglio  
da fonte Cciaa Bg*



Tabella 3

**IMPRESE ARTIGIANE (addetti al 30/9/2018: Treviglio e Provincia)**

<b>PROVINCIA</b>	<b>Attive</b>	<b>Addetti fam.</b>	<b>Addetti sub.</b>	<b>Addetti tot.</b>
A Agricoltura, silvicoltura, pesca	147	170	88	258
B Estrazione minerali da cave e miniere	10	17	46	63
C Attività manifatturiere	6.497	9.317	18.005	27.322
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	1	2	-	2
E Fornitura di acqua, reti fognarie, attività gestione rifiuti e risaname	67	108	182	290
F Costruzioni	12.799	15.433	8.526	23.959
G Comm.ingr.e dett. - rip.beni pers.e per la casa	1.497	2.247	1.906	4.153
H Trasporto e magazzinaggio	1.216	1.589	1.539	3.128
I Attività di servizi di alloggio e ristorazione	744	1.035	1.786	2.821
J Servizi di informazione comunicazione	318	340	177	517
K Attività finanziarie e assicurative	2	2	8	10
L Attività immobiliari	6	10	20	30
M Attività professionali, scientifiche, tecniche	545	631	367	998
N Noleggio, agenzie viaggio, servizi di supporto alle imprese	1.180	1.332	1.767	3.099
P Istruzione	47	83	67	150
Q Sanità e assistenza sociale	4	6	1	7
R Attività artistiche, sportive, intrattenimento e divertimento	136	145	25	170
S Altre attività di servizi	3.583	4.124	2.315	6.439
X Imprese non classificate	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>28.799</b>	<b>36.591</b>	<b>36.825</b>	<b>73.416</b>

*Ordinamento dati a cura Sportello Unico Attività Produttive del Comune di Treviglio  
da fonte Cciaa Bg*



Sportello Telematico Unificato  
Città di  
**TREVIGLIO**

**OSSERVATORIO ECONOMICO**

# **COMMERCIO**

## **2018**



Sportello Telematico Unificato  
Città di  
**TREVIGLIO**

**CONSISTENZA DELLA RETE COMMERCIALE  
NEL COMUNE DI TREVIGLIO**

**(Esercizi commerciali, somministrazione, forme speciali vendita, attività ricettive e di servizio)**

**ANNO 2018**  
**con raffronti storici sino a 40 anni**

## Indice Tabelle

Tab.1	Consistenza rete commerciale - periodo 2009-2018 Valori assoluti, percentuali e superfici di vendita (classific. esercizi D.lgs 114/98)
Tab.2	Consistenza rete commerciale - periodo 1979-2018
Tab.3	Superficie di vendita (mq./es. - mq./res.) - periodo 2009-2018 Superficie di vendita (mq./es. - mq./res.) - periodo 1979-2018
Tab.4	Caratteri strutturali della rete commerciale - periodo 1979-2018
Tab.5	Superfici di vendita - periodo 1979-2018
Tab.6	Rapporto superfici di vendita/esercizi - periodo 1979-2018
Tab.7	Rapporto popolazione residente/esercizi - periodo 1979-2018 Rapporto superfici di vendita/pop. residente - periodo 1979-2018
Tab.8	Forma giuridica delle imprese commerciali - periodo 2000-2018
Tab.9	Esercizi per classi di superfici di vendita e per settori - periodo 2000-2018
Tab.10	Numero esercizi per settori e per zone - periodo 1993-2018 Numero esercizi centro storico - periodo 1995-2018 Numero esercizi centro storico (dettaglio vie) - periodo 1995-2018
Tab.11	Consistenza tipologie esercizi somministrazione (città e centro) al 31/12/2018
Tab.12	Consistenza tipologie esercizi somministrazione (città) - periodo 2005-2018
Tab.13	Consistenza tipologie esercizi somministrazione (centro) - periodo 2005-2018
Tab.14	Consistenza strutture ricettive - periodo 2009-2018
Tab.15	Consistenza altre attività commerciali e di servizio - periodo 2008-2018

N.B.: dalla tabella 2 alla tabella 10 i dati si riferiscono alla classificazione Istat mod.C58 e la voce "Grande dettaglio" include medie e grandi strutture già definite Supermercati



Tabella 1 - seconda parte

**SUPERFICIE DI VENDITA DELLA RETE COMMERCIALE**

classificazione esercizi ai sensi D.lgs 114/98

Ultimo decennio

<b>Superfici</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
<b>ESERCIZI DI VICINATO</b>	<b>37.580</b>	<b>37.810</b>	<b>39.147</b>	<b>39.126</b>	<b>36.847</b>	<b>37.729</b>	<b>37.770</b>	<b>37.134</b>	<b>37.706</b>	<b>33.580</b>
alimentare	3.379	3.478	3.507	3.902	4.209	4.552	4.733	4.460	4.807	4.911
non alimentare	34.201	34.332	35.640	35.224	32.638	33.177	33.037	32.674	32.899	28.669
<b>MEDIE STRUTTURE</b>	<b>16.388</b>	<b>15.900</b>	<b>14.917</b>	<b>14.917</b>	<b>13.478</b>	<b>13.039</b>	<b>13.039</b>	<b>12.584</b>	<b>15.226</b>	<b>21.230</b>
alimentare	7.206	4.482	3.901	3.901	2.955	2.955	2.960	2.972	3.207	4.273
non alimentare	9.182	11.418	11.016	11.016	10.523	10.084	10.079	9.612	12.019	16.957
<b>GRANDI STRUTTURE</b>	<b>4.579</b>	<b>4.579</b>	<b>4.579</b>	<b>4.579</b>	<b>6.451</b>	<b>6.451</b>	<b>6.451</b>	<b>6.451</b>	<b>6.451</b>	<b>6.451</b>
alimentare	2.000	2.000	2.000	2.000	2.946	2.946	2.946	2.946	2.946	2.946
non alimentare	2.579	2.579	2.579	2.579	3.505	3.505	3.505	3.505	3.505	3.505
<b>Totale</b>	<b>58.547</b>	<b>58.289</b>	<b>58.643</b>	<b>58.622</b>	<b>56.776</b>	<b>57.219</b>	<b>57.260</b>	<b>56.169</b>	<b>59.383</b>	<b>61.261</b>

Tabella 2

**CONSISTENZA RETE COMMERCIALE**  
storico 40 anni

	<b>1979</b>	%	<b>1990</b>	%	<b>2000</b>	%	<b>2010</b>	%	<b>2018</b>	%
Alimentare *	135	38,14	103	24,52	56	13,21	84	16,80	106	19,81
Grande Dettaglio **	3	0,85	3	0,71	7	1,65	5	1,00	7	1,31
Abbigliamento	62	17,51	79	18,81	99	23,35	117	23,40	100	18,69
Articoli casa	37	10,45	51	12,14	49	11,56	49	9,80	53	9,91
Generi vari	117	33,05	184	43,81	213	50,24	245	49,00	269	50,28
<b>Totale</b>	<b>354</b>	100,00	<b>420</b>	100,00	<b>424</b>	100,00	<b>500</b>	100,00	<b>535</b>	100,00

\* A prevalenza alimentare

\*\* La voce Grande dettaglio include medie e grandi strutture già definite Supermercati

Rif. Mod. Istat C58

Tabella 3 - prima parte

**SUPERFICI DI VENDITA (mq./esercizi - mq./residente)**  
Ultimo decennio

	SUPERFICI DI VENDITA			MQ./ES.			MQ./RES.		
	31/12/2018	31/12/2009	DIFF.	31/12/2018	31/12/2009	DIFF.	31/12/2018	31/12/2009	DIFF.
Alimentare *	5.930	5.315	615	55,9	68	-12	0,20	0,17	0,03
Grande Dettaglio **	12.676	9.664	3.012	1.810,9	1.933	-122	0,42	0,50	-0,08
Abbigliamento	7.683	9.226	-1.543	76,8	80	-3	0,25	0,28	-0,03
Articoli casa	7.839	9.286	-1.447	147,9	193	-46	0,26	0,31	-0,05
Generi vari	27.133	25.056	2.077	100,9	102	-1	0,90	0,78	0,12
<b>Totale</b>	<b>61.261</b>	<b>58.547</b>	<b>2.714</b>	<b>114,5</b>	<b>119</b>	<b>-4</b>	<b>2,02</b>	<b>2,04</b>	<b>-0,02</b>

\* A prevalenza alimentare

\*\* La voce Grande dettaglio include medie e grandi strutture già definite Supermercati

Rif. Mod. Istat C58



Tabella 3 - seconda parte

**SUPERFICI DI VENDITA (mq./esercizi - mq./residente)**  
storico 40 anni

Superfici di vendita	31/12/1979	31/12/1990	31/12/2000	31/12/2010	31/12/2018
Alimentare *	7.218	7.008	4.432	5.437	5.930
Grande dettaglio **	3.435	3.835	12.920	9.178	12.676
Abbigliamento	3.278	5.583	7.138	9.701	7.683
Artic. per la casa	4.447	7.560	8.050	9.381	7.839
Generi vari	8.171	17.216	19.942	24.592	27.133
<b>Totale</b>	<b>26.549</b>	<b>41.202</b>	<b>52.482</b>	<b>58.289</b>	<b>61.261</b>

Mq./Esercizi	31/12/1979	31/12/1990	31/12/2000	31/12/2010	31/12/2018
Alimentare *	53	68	79	65	56
Grande dettaglio **	1.145	1.278	1.846	1.836	1.811
Abbigliamento	53	71	72	83	77
Artic. per la casa	120	148	164	191	148
Generi vari	70	94	94	100	101
<b>Totale</b>	<b>75</b>	<b>98</b>	<b>124</b>	<b>117</b>	<b>115</b>

Mq./Residenti	31/12/1979	31/12/1990	31/12/2000	31/12/2010	31/12/2018
Alimentare *	0,27	0,27	0,17	0,19	0,20
Grande dettaglio **	0,12	0,14	0,50	0,32	0,42
Abbigliamento	0,12	0,21	0,28	0,33	0,25
Artic. per la casa	0,16	0,29	0,31	0,32	0,26
Generi vari	0,30	0,66	0,78	0,85	0,90
<b>Totale</b>	<b>0,99</b>	<b>1,58</b>	<b>2,04</b>	<b>2,01</b>	<b>2,02</b>

\* A prevalenza alimentare

\*\* La voce Grande dettaglio include medie e grandi strutture già definite Supermercati

Rif. Mod. Istat C58

Tabella 4

**CARATTERI STRUTTURALI DELLA RETE COMMERCIALE AL DETTAGLIO**

storico 40 anni

31/12/2018	Alim.	Grande dett. **	Abbigl	Art. casa	Generi vari	Totale
<b>N. Esercizi</b>	106	7	100	53	269	<b>535</b>
<b>Sup. vendita mq.</b>	5.930	12.676	7.683	7.839	27.133	<b>61.261</b>
<b>Sup.vend./eserc.</b>	55,9	1.810,9	76,8	147,9	100,9	<b>114,5</b>
<b>Pop. res./eserc.</b>	286,0	4.330,1	303,1	571,9	112,7	<b>56,7</b>
<b>Sup. vend./pop.</b>	0,20	0,42	0,25	0,26	0,90	<b>2,02</b>

31/12/2010	Alim.	Grande dett. **	Abbigl	Art. casa	Generi vari	Totale
<b>N. Esercizi</b>	84	5	117	49	245	<b>500</b>
<b>Sup. vendita mq.</b>	5.437	9.178	9.701	9.381	24.592	<b>58.289</b>
<b>Sup.vend./eserc.</b>	64,7	1.835,6	82,9	191,4	100,4	<b>116,6</b>
<b>Pop. res./eserc.</b>	345,6	5.806,6	248,1	592,5	118,5	<b>58,1</b>
<b>Sup. vend./pop.</b>	0,19	0,32	0,33	0,32	0,85	<b>2,01</b>

31/12/2000	Alim.	Grande dett. **	Abbigl	Art. casa	Generi vari	Totale
<b>N. Esercizi</b>	56	7	99	49	213	<b>424</b>
<b>Sup. vendita mq.</b>	4.432	12.920	7.138	8.050	19.942	<b>52.482</b>
<b>Sup.vend./eserc.</b>	79,1	1.845,7	72,1	164,3	93,6	<b>123,8</b>
<b>Pop. res./eserc.</b>	458,5	3.668,0	259,4	524,0	120,5	<b>60,6</b>
<b>Sup. vend./pop.</b>	0,17	0,50	0,28	0,31	0,78	<b>2,04</b>

31/12/1990	Alim.	Grande dett. **	Abbigl	Art. casa	Generi vari	Totale
<b>N. Esercizi</b>	103	3	79	51	184	<b>420</b>
<b>Sup. vendita mq.</b>	7.008	3.835	5.583	7.560	17.216	<b>41.202</b>
<b>Sup.vend./eserc.</b>	68,0	1.278,3	70,7	148,2	93,6	<b>98,1</b>
<b>Pop. res./eserc.</b>	245,7	8.434,0	320,3	496,1	137,5	<b>60,2</b>
<b>Sup. vend./pop.</b>	0,27	0,14	0,21	0,29	0,66	<b>1,58</b>

31/12/1979	Alim.	Grande dett. **	Abbigl	Art. casa	Generi vari	Totale
<b>N. Esercizi</b>	135	3	62	37	117	<b>354</b>
<b>Sup. vendita mq.</b>	7.218	3.435	3.278	4.447	8.171	<b>26.549</b>
<b>Sup.vend./eserc.</b>	53,5	1.145,0	52,9	120,2	69,8	<b>75,0</b>
<b>Pop. res./eserc.</b>	308,7	8.438,0	281,3	421,9	137,6	<b>60,4</b>
<b>Sup. vend./pop.</b>	0,27	0,12	0,12	0,16	0,30	<b>0,99</b>

\* A prevalenza alimentare

\*\* La voce Grande dettaglio include medie e grandi strutture già definite Supermercati

Rif. Mod. Istat C58

Tabella 5

**SUPERFICI DI VENDITA**  
storico 40 anni

	<b>1979</b>	<b>%</b>	<b>1990</b>	<b>%</b>	<b>2000</b>	<b>%</b>	<b>2010</b>	<b>%</b>	<b>2018</b>	<b>%</b>
Alimentare *	7.218	27,19	7.008	17,01	4.432	8,44	5.437	9,33	5.930	9,68
Grande Dettaglio **	3.435	12,94	3.835	9,31	12.920	24,62	9.178	15,75	12.676	20,69
Abbigliamento	3.278	12,35	5.583	13,55	7.138	13,60	9.701	16,64	7.683	12,54
Articoli casa	4.447	16,81	7.560	18,35	8.050	15,34	9.381	16,09	7.839	12,80
Generi vari	8.171	30,78	17.216	41,78	19.942	38,00	24.592	42,19	27.133	44,29
<b>Totale</b>	<b>26.549</b>	<b>100,00</b>	<b>41.202</b>	<b>100,00</b>	<b>52.482</b>	<b>100,00</b>	<b>58.289</b>	<b>100,00</b>	<b>61.261</b>	<b>100,00</b>

\* A prevalenza alimentare

\*\* La voce Grande dettaglio include medie e grandi strutture già definite Supermercati

Rif. Mod. Istat C58

Tabella 6

**RAPPORTO SUPERFICI DI VENDITA - ESERCIZI**

storico 40 anni

	1979			1990			2000			2010			2018		
	Sup.ven.	Esercizi	Rapp.	Sup.ven.	Esercizi	Rapp.	Sup.ven.	Esercizi	Rapp.	Sup.ven.	Esercizi	Rapp.	Sup.ven.	Esercizi	Rapp.
Alimentare *	7.218	135	53,5	7.008	103	68,0	4.432	56	79,1	5.437	84	64,7	5.930	106	55,9
Grande Dettaglio **	3.435	3	1145,0	3.835	3	1278,3	12.920	7	1845,7	9.178	5	1835,6	12.676	7	1810,9
Abbigliamento	3.278	62	52,9	5.583	79	70,7	7.138	99	72,1	9.701	117	82,9	7.683	100	76,8
Articoli casa	4.447	37	120,2	7.560	51	148,2	8.050	49	164,3	9.381	49	191,4	7.839	53	147,9
Generi vari	8.171	117	69,8	17.216	184	93,6	19.942	213	93,6	24.592	245	100,4	27.133	269	100,9
<b>Totale</b>	<b>26.549</b>	<b>354</b>	<b>75,0</b>	<b>41.202</b>	<b>420</b>	<b>98,1</b>	<b>52.482</b>	<b>424</b>	<b>123,8</b>	<b>58.289</b>	<b>500</b>	<b>116,6</b>	<b>61.261</b>	<b>535</b>	<b>114,5</b>

\* A prevalenza alimentare

\*\* La voce Grande dettaglio include medie e grandi strutture già definite Supermercati

Rif. Mod. Istat C58

Tabella 7

**RAPPORTO POPOLAZIONE RESIDENTE - ESERCIZI**

storico 40 anni

	1979		1990		2000		2010		2018	
	Eserc.	Rapp.	Eserc.	Rapp.	Eserc.	Rapp.	Eserc.	Rapp.	Eserc.	Rapp.
Alimentare *	135	308,7	103	245,7	56	458,5	84	345,6	106	286,0
Grande dettaglio **	3	8.438,0	3	8.434,0	7	3.668,0	5	5.806,6	7	4.330,1
Abbigliamento	62	281,3	79	320,3	99	259,4	117	248,1	100	303,1
Artic. per la casa	37	421,9	51	496,1	49	524,0	49	592,5	53	571,9
Generi vari	117	137,6	184	137,5	213	120,5	245	118,5	269	112,7
<b>Totale</b>	<b>354</b>	<b>60,4</b>	<b>420</b>	<b>60,2</b>	<b>424</b>	<b>60,6</b>	<b>500</b>	<b>58,1</b>	<b>535</b>	<b>56,7</b>

**RAPPORTO SUPERFICI DI VENDITA - POPOLAZIONE RESIDENTE**

storico 40 anni

	1979		1990		2000		2010		2018	
	Superf.	Rapp.	Superf.	Rapp.	Superf.	Rapp.	Superf.	Rapp.	Superf.	Rapp.
Alimentare *	7.218	0,27	7.008	0,27	4.432	0,17	5.437	0,19	5.960	0,20
Grande dettaglio **	3.435	0,12	3.835	0,14	12.920	0,50	9.178	0,32	12.676	0,42
Abbigliamento	3.278	0,12	5.583	0,21	7.138	0,28	9.701	0,33	7.683	0,25
Artic. per la casa	4.447	0,16	7.560	0,29	8.050	0,31	9.381	0,32	7.839	0,26
Generi vari	8.171	0,30	17.216	0,66	19.942	0,78	24.592	0,85	27.133	0,90
<b>Totale</b>	<b>26.549</b>	<b>0,99</b>	<b>41.202</b>	<b>1,58</b>	<b>52.482</b>	<b>2,04</b>	<b>58.289</b>	<b>2,01</b>	<b>61.291</b>	<b>2,02</b>

\* A prevalenza alimentare

\*\* La voce Grande dettaglio include medie e grandi strutture già definite Supermercati

Rif. Mod. Istat C58

Tabella 8

**FORMA GIURIDICA DELLE IMPRESE COMMERCIALI**  
storico 19 anni

<b>31/12/2018</b>	<b>Indiv.</b>	<b>%</b>	<b>snc</b>	<b>%</b>	<b>sas</b>	<b>%</b>	<b>coop</b>	<b>%</b>	<b>srl</b>	<b>%</b>	<b>spa</b>	<b>%</b>	<b>altre</b>	<b>%</b>	<b>Totale</b>
Alimentare *	48	45,28	23	21,70	12	11,32	-	-	22	20,75	1	0,94	-	-	<b>106</b>
Grande Dettaglio **	-	-	-	-	-	-	1	14,29	4	57,14	2	28,57	-	-	<b>7</b>
Abbigliamento	43	43,00	13	13,00	6	6,00	-	-	36	36,00	2	2,00	-	-	<b>100</b>
Articoli casa	18	33,96	8	15,09	4	7,55	-	-	22	41,51	1	1,89	-	-	<b>53</b>
Generi vari	109	40,52	40	14,87	14	5,20	3	1,12	85	31,60	18	6,69	-	-	<b>269</b>
<b>Totale</b>	<b>218</b>	<b>40,75</b>	<b>84</b>	<b>15,70</b>	<b>36</b>	<b>6,73</b>	<b>4</b>	<b>0,75</b>	<b>169</b>	<b>31,59</b>	<b>24</b>	<b>4,49</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>535</b>

<b>31/12/2010</b>	<b>Indiv.</b>	<b>%</b>	<b>snc</b>	<b>%</b>	<b>sas</b>	<b>%</b>	<b>coop</b>	<b>%</b>	<b>srl</b>	<b>%</b>	<b>spa</b>	<b>%</b>	<b>altre</b>	<b>%</b>	<b>Totale</b>
Alimentare *	37	44,05	16	19,05	18	21,43	2	2,38	8	9,52	3	3,57	-	-	<b>84</b>
Grande Dettaglio **	-	-	-	-	-	-	-	-	5	100,00	-	-	-	-	<b>5</b>
Abbigliamento	52	44,44	16	13,68	8	6,84	-	-	39	33,33	2	1,71	-	-	<b>117</b>
Articoli casa	16	32,65	14	28,57	5	10,20	-	-	13	26,53	1	2,04	-	-	<b>49</b>
Generi vari	106	43,27	48	19,59	15	6,12	2	0,82	56	22,86	17	6,94	1	0,41	<b>245</b>
<b>Totale</b>	<b>211</b>	<b>42,20</b>	<b>94</b>	<b>18,80</b>	<b>46</b>	<b>9,20</b>	<b>4</b>	<b>0,80</b>	<b>121</b>	<b>24,20</b>	<b>23</b>	<b>4,60</b>	<b>1</b>	<b>0,20</b>	<b>500</b>

<b>31/12/2000</b>	<b>Indiv.</b>	<b>%</b>	<b>snc</b>	<b>%</b>	<b>sas</b>	<b>%</b>	<b>coop</b>	<b>%</b>	<b>srl</b>	<b>%</b>	<b>spa</b>	<b>%</b>	<b>altre</b>	<b>%</b>	<b>Totale</b>
Alimentare *	31	55,36	13	23,21	7	12,50	1	1,79	3	5,36	1	1,79	-	-	<b>56</b>
Grande Dettaglio **	-	-	-	-	-	-	-	-	5	71,43	2	28,57	-	-	<b>7</b>
Abbigliamento	40	40,40	22	22,22	9	9,09	-	-	26	26,26	2	2,02	-	-	<b>99</b>
Articoli casa	20	40,00	16	32,00	6	12,00	-	-	6	12,00	1	2,00	1	2,00	<b>50</b>
Generi vari	87	41,04	47	22,17	16	7,55	3	1,42	50	23,58	6	2,83	3	1,42	<b>212</b>
<b>Totale</b>	<b>178</b>	<b>41,98</b>	<b>98</b>	<b>23,11</b>	<b>38</b>	<b>8,96</b>	<b>4</b>	<b>0,94</b>	<b>90</b>	<b>21,23</b>	<b>12</b>	<b>2,83</b>	<b>4</b>	<b>0,94</b>	<b>424</b>

\* A prevalenza alimentare

\*\* La voce Grande dettaglio include medie e grandi strutture già definite Supermercati

Rif. Mod. Istat C58

Tabella 9

**ESERCIZI PER CLASSI DI SUPERFICI DI VENDITA E SETTORI**

storico 19 anni

<b>31/12/2018</b>	<b>fino a 25</b>	<b>%</b>	<b>26 - 50</b>	<b>%</b>	<b>51 - 75</b>	<b>%</b>	<b>76 - 100</b>	<b>%</b>	<b>101 - 200</b>	<b>%</b>	<b>201 - 400</b>	<b>%</b>	<b>oltre 400</b>	<b>%</b>	<b>Totale</b>
Alimentare *	41	38,68	28	26,42	16	15,09	8	7,55	9	8,49	3	2,83	1	0,94	<b>106</b>
Grande Dettaglio **	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7	100,00	<b>7</b>
Abbigliamento	9	9,00	34	34,00	17	17,00	17	17,00	20	20,00	3	3,00	-	-	<b>100</b>
Articoli casa	4	7,55	14	26,42	4	7,55	6	11,32	17	32,08	6	11,32	2	3,77	<b>53</b>
Generi vari	64	23,79	78	29,00	41	15,24	23	8,55	31	11,52	20	7,43	12	4,46	<b>269</b>
<b>Totale</b>	<b>118</b>	<b>22,06</b>	<b>154</b>	<b>28,79</b>	<b>78</b>	<b>14,58</b>	<b>54</b>	<b>10,09</b>	<b>77</b>	<b>14,39</b>	<b>32</b>	<b>5,98</b>	<b>22</b>	<b>4,11</b>	<b>535</b>

<b>31/12/2010</b>	<b>fino a 25</b>	<b>%</b>	<b>26 - 50</b>	<b>%</b>	<b>51 - 75</b>	<b>%</b>	<b>76 - 100</b>	<b>%</b>	<b>101 - 200</b>	<b>%</b>	<b>201 - 400</b>	<b>%</b>	<b>oltre 400</b>	<b>%</b>	<b>Totale</b>
Alimentare *	26	30,95	32	38,10	13	15,48	2	2,38	5	5,95	4	4,76	2	2,38	<b>84</b>
Grande Dettaglio **	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5	100,00	<b>5</b>
Abbigliamento	9	7,69	40	34,19	23	19,66	24	20,51	14	11,97	4	3,42	3	2,56	<b>117</b>
Articoli casa	-	-	8	16,33	6	12,24	10	20,41	16	32,65	5	10,20	4	8,16	<b>49</b>
Generi vari	51	20,82	75	30,61	37	15,10	23	9,39	28	11,43	23	9,39	8	3,27	<b>245</b>
<b>Totale</b>	<b>86</b>	<b>17,20</b>	<b>155</b>	<b>31,00</b>	<b>79</b>	<b>15,80</b>	<b>59</b>	<b>11,80</b>	<b>63</b>	<b>12,60</b>	<b>36</b>	<b>7,20</b>	<b>22</b>	<b>4,40</b>	<b>500</b>

<b>31/12/2000</b>	<b>fino a 25</b>	<b>%</b>	<b>26 - 50</b>	<b>%</b>	<b>51 - 75</b>	<b>%</b>	<b>76 - 100</b>	<b>%</b>	<b>101 - 200</b>	<b>%</b>	<b>201 - 400</b>	<b>%</b>	<b>oltre 400</b>	<b>%</b>	<b>Totale</b>
Alimentare *	13	23,21	22	39,29	12	21,43	1	1,79	3	5,36	3	5,36	2	3,57	<b>56</b>
Grande Dettaglio **	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7	100,00	<b>7</b>
Abbigliamento	4	4,04	39	39,39	24	24,24	21	21,21	9	9,09	1	1,01	1	1,01	<b>99</b>
Articoli casa	-	-	10	20,41	4	8,16	10	20,41	16	32,65	6	12,24	3	6,12	<b>49</b>
Generi vari	34	15,96	66	30,99	40	18,78	19	8,92	32	15,02	17	7,98	5	2,35	<b>213</b>
<b>Totale</b>	<b>51</b>	<b>12,03</b>	<b>137</b>	<b>32,31</b>	<b>80</b>	<b>18,87</b>	<b>51</b>	<b>12,03</b>	<b>60</b>	<b>14,15</b>	<b>27</b>	<b>6,37</b>	<b>18</b>	<b>4,25</b>	<b>424</b>

\* A prevalenza alimentare

\*\* La voce Grande dettaglio include medie e grandi strutture già definite Supermercati

Rif. Mod. Istat C58

Tabella 10 - zone

**NUMERO DI ESERCIZI COMMERCIALI PER SETTORI E PER ZONE**  
storico 26 anni

ZONA 1 - CENTRO	1993	%	2000	%	2010	%	2018	%
Alimentare *	42	51,2	32	60,4	35	41,7	42	39,6
Grande Dettaglio **	3	100,0	2	28,6	-	-	-	-
Abbigliamento	70	77,8	79	79,8	95	81,2	80	80,0
Articoli casa	31	51,7	22	44,9	23	46,9	23	43,4
Generi vari	82	44,6	92	43,2	85	34,7	103	38,3
<b>Totale</b>	<b>228</b>	<b>54,4</b>	<b>227</b>	<b>53,5</b>	<b>238</b>	<b>47,6</b>	<b>248</b>	<b>46,4</b>

ZONA 4 - NORD EST.	1993	%	2000	%	2010	%	2018	%
Alimentare *	4	4,9	4	7,1	10	11,9	19	17,9
Grande Dettaglio **	-	-	3	42,9	3	60,0	4	57,1
Abbigliamento	3	3,3	-	-	1	0,9	5	5,0
Articoli casa	5	8,3	5	10,2	2	4,1	5	9,4
Generi vari	31	16,8	37	17,4	39	15,9	46	17,1
<b>Totale</b>	<b>43</b>	<b>10,3</b>	<b>49</b>	<b>11,6</b>	<b>55</b>	<b>11,0</b>	<b>79</b>	<b>14,8</b>

ZONA 2 - S.E. INT.	1993	%	2000	%	2010	%	2018	%
Alimentare *	17	20,7	12	21,4	14	16,7	17	16,0
Grande Dettaglio **	-	-	-	-	-	-	-	-
Abbigliamento	14	15,6	8	8,1	7	6,0	8	8,0
Articoli casa	7	11,7	7	14,3	7	14,3	8	15,1
Generi vari	40	21,7	44	20,7	52	21,2	51	19,0
<b>Totale</b>	<b>78</b>	<b>18,6</b>	<b>71</b>	<b>16,7</b>	<b>80</b>	<b>16,0</b>	<b>84</b>	<b>15,7</b>

ZONA 5 - S.E. EST.	1993	%	2000	%	2010	%	2018	%
Alimentare *	1	1,2	1	1,8	3	3,6	4	3,8
Grande Dettaglio **	-	-	-	-	-	-	-	-
Abbigliamento	-	-	-	-	3	2,6	2	2,0
Articoli casa	2	3,3	3	6,1	7	14,3	2	3,8
Generi vari	6	3,3	8	3,8	15	6,1	24	8,9
<b>Totale</b>	<b>9</b>	<b>2,1</b>	<b>12</b>	<b>2,8</b>	<b>28</b>	<b>5,6</b>	<b>32</b>	<b>6,0</b>

ZONA 3 - N.O. INT.	1993	%	2000	%	2010	%	2018	%
Alimentare *	14	17,1	7	12,5	20	23,8	21	19,8
Grande Dettaglio **	-	-	2	28,6	2	40,0	3	42,9
Abbigliamento	3	3,3	12	12,1	11	9,4	4	4,0
Articoli casa	10	16,7	8	16,3	6	12,2	8	15,1
Generi vari	22	12,0	29	13,6	50	20,4	38	14,1
<b>Totale</b>	<b>49</b>	<b>11,7</b>	<b>58</b>	<b>13,7</b>	<b>89</b>	<b>17,8</b>	<b>74</b>	<b>13,8</b>

ZONA 6 - OV. EST.	1993	%	2000	%	2010	%	2018	%
Alimentare *	4	5,0	-	-	2	2,4	3	2,8
Grande Dettaglio **	-	-	-	-	-	-	-	-
Abbigliamento	-	-	-	-	-	-	1	1,0
Articoli casa	5	9,8	4	8,2	4	8,2	5	9,4
Generi vari	3	1,2	3	1,4	4	1,6	5	1,9
<b>Totale</b>	<b>12</b>	<b>2,5</b>	<b>7</b>	<b>1,7</b>	<b>10</b>	<b>2,0</b>	<b>14</b>	<b>2,6</b>

\* A prevalenza alimentare

\*\* La voce Grande dettaglio include medie e grandi strutture già definite Supermercati

Rif. Mod. Istat C58



Tabella 10 Centro

<b>ESERCIZI COMMERCIALI ZONA CENTRO</b> storico 24 anni
--

<b>ZONA 1 - CENTRO</b>	<b>1995</b>	<b>%</b>	<b>2000</b>	<b>%</b>	<b>2010</b>	<b>%</b>	<b>2018</b>	<b>%</b>
Alimentare *	41	51,3	32	60,4	35	41,7	42	39,6
Grande Dettaglio **	3	100,0	2	28,6	-	-	-	-
Abbigliamento	70	73,7	79	79,8	95	81,2	80	80,0
Articoli casa	29	50,0	22	44,9	23	46,9	23	43,4
Generi vari	87	47,8	92	43,2	85	34,7	103	38,3
<b>Totale</b>	<b>230</b>	<b>55,0</b>	<b>227</b>	<b>53,5</b>	<b>238</b>	<b>47,6</b>	<b>248</b>	<b>46,4</b>

\* A prevalenza alimentare

\*\* La voce Grande dettaglio include medie e grandi strutture già definite Supermercati

Rif. Mod. Istat C58

Tabella 10 Centro (dettaglio vie)

**ESERCIZI COMMERCIALI PER VIE DEL CENTRO**  
storico 24 anni

<b>1.VIA ROMA</b>	<b>1995</b>	<b>2000</b>	<b>2010</b>	<b>2018</b>
Alimentare	7	5	2	2
Grande Dettaglio	0	0	0	0
Abbigliamento	24	32	42	36
Articoli casa	6	3	4	2
Generi vari	16	12	12	19
<b>Totale</b>	<b>53</b>	<b>52</b>	<b>60</b>	<b>59</b>

<b>2.VIA GALLIARI</b>	<b>1995</b>	<b>2000</b>	<b>2010</b>	<b>2018</b>
Alimentare	2	0	1	4
Grande Dettaglio	0	0	0	0
Abbigliamento	10	8	10	8
Articoli casa	1	1	2	4
Generi vari	4	7	8	4
<b>Totale</b>	<b>17</b>	<b>16</b>	<b>21</b>	<b>20</b>

<b>3.VIA VERGA</b>	<b>1995</b>	<b>2000</b>	<b>2010</b>	<b>2018</b>
Alimentare	4	1	3	2
Grande Dettaglio	0	0	0	0
Abbigliamento	9	7	13	9
Articoli casa	2	2	3	3
Generi vari	10	9	7	11
<b>Totale</b>	<b>25</b>	<b>19</b>	<b>26</b>	<b>25</b>

<b>4.VIA SAN MARTINO</b>	<b>1995</b>	<b>2000</b>	<b>2010</b>	<b>2018</b>
Alimentare	3	2	1	3
Grande Dettaglio	0	0	0	0
Abbigliamento	4	4	3	2
Articoli casa	1	0	1	0
Generi vari	4	5	4	5
<b>Totale</b>	<b>12</b>	<b>11</b>	<b>9</b>	<b>10</b>

<b>5.SANGALLI</b>	<b>1995</b>	<b>2000</b>	<b>2010</b>	<b>2018</b>
Alimentare	2	1	1	2
Grande Dettaglio	0	0	0	0
Abbigliamento	3	4	5	4
Articoli casa	3	2	0	1
Generi vari	6	7	4	6
<b>Totale</b>	<b>14</b>	<b>14</b>	<b>10</b>	<b>13</b>

<b>6.MANARA/GARIBALDI</b>	<b>1995</b>	<b>2000</b>	<b>2010</b>	<b>2018</b>
Alimentare	3	3	2	5
Grande Dettaglio	0	0	0	0
Abbigliamento	1	0	0	0
Articoli casa	1	1	1	2
Generi vari	4	3	3	6
<b>Totale</b>	<b>9</b>	<b>7</b>	<b>6</b>	<b>13</b>

<b>7.MATTEOTTI</b>	<b>1995</b>	<b>2000</b>	<b>2010</b>	<b>2018</b>
Alimentare	3	3	3	3
Grande Dettaglio	0	0	0	0
Abbigliamento	5	5	4	7
Articoli casa	2	1	1	1
Generi vari	7	8	6	7
<b>Totale</b>	<b>17</b>	<b>17</b>	<b>14</b>	<b>18</b>

<b>8.ALTRE VIE E CIRC.</b>	<b>1995</b>	<b>2000</b>	<b>2010</b>	<b>2018</b>
Alimentare	17	17	21	21
Grande Dettaglio	2	1	0	0
Abbigliamento	14	19	18	14
Articoli casa	13	12	11	10
Generi vari	37	42	41	45
<b>Totale</b>	<b>83</b>	<b>91</b>	<b>91</b>	<b>90</b>

Tabella 11

<b>SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE (tipologie) attivi al 31/12/2018</b>
---

<b>DENOMINAZIONE *</b>	<b>TUTTE LE ZONE</b>	<b>CENTRO</b>
	<b>Esclusiva o prevalente</b>	<b>Esclusiva o prevalente</b>
a) ristorante, trattoria, osteria con cucina e simili	38	16
b) esercizi con cucina tipica lombarda	1	0
c) tavole calde, self service, fast food e simili	3	1
d) pizzerie e simili	9	2
e) bar gastronomici e simili	19	5
f) bar-caffè e simili	72	30
g) bar pasticceria, bar gelateria, cremeria, creperia e simili	10	6
h) wine bar, birrerie, pub, enoteche, caffetterie, sala da the e simili	9	4
i) disco-bar, piano bar, american-bar, locali serali e simili	0	0
l) discoteche, sale da ballo, locali notturni	0	0
m) stabilimenti balneari ed impianti sportivi con somministrazione	1	0
<b>Totale</b>	<b>162</b>	<b>64</b>

\* denominazione come da dgr Regione Lombardia

Tabella 12

**SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE (tipologie)  
storico 14 anni**

<b>TUTTE LE ZONE</b>			
<b>DENOMINAZIONE*</b> (attività esclusiva o prevalente)	<b>2005</b>	<b>2010</b>	<b>2018</b>
a) ristorante, trattoria, osteria con cucina e simili	31	28	38
b) esercizi con cucina tipica lombarda	1	1	1
c) tavole calde, self service, fast food e simili	2	3	3
d) pizzerie e simili	6	8	9
e) bar gastronomici e simili	13	16	19
f) bar-caffè e simili	66	68	72
g) bar pasticceria, bar gelateria, cremeria, creperia e simili	2	5	10
h) wine bar, birrerie, pub, enoteche, caffetterie, sala da the e simili	3	6	9
i) disco-bar, piano bar, american-bar, locali serali e simili	0	3	0
l) discoteche, sale da ballo, locali notturni	0	0	0
m) stabilimenti balneari ed impianti sportivi con somministrazione	1	2	1
<b>Totale</b>	<b>125</b>	<b>140</b>	<b>162</b>

\* denominazione come da dgr Regione Lombardia

Tabella 13

<b>SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE (tipologie) storico 14 anni</b>
--

<b>CENTRO</b>			
<b>DENOMINAZIONE*</b> (attività esclusiva o prevalente)	<b>2005</b>	<b>2010</b>	<b>2018</b>
a) ristorante, trattoria, osteria con cucina e simili	11	10	16
b) esercizi con cucina tipica lombarda	0	0	0
c) tavole calde, self service, fast food e simili	0	0	1
d) pizzerie e simili	1	2	2
e) bar gastronomici e simili	3	3	5
f) bar-caffè e simili	24	26	30
g) bar pasticceria, bar gelateria, cremeria, creperia e simili	1	2	6
h) wine bar, birrerie, pub, enoteche, caffetterie, sala da the e simili	1	4	4
i) disco-bar, piano bar, american-bar, locali serali e simili	0	0	0
l) discoteche, sale da ballo, locali notturni	0	0	0
m) stabilimenti balneari ed impianti sportivi con somministrazione	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>41</b>	<b>47</b>	<b>64</b>

\* denominazione come da dgr Regione Lombardia

Tabella 14

**STRUTTURE RICETTIVE**  
decennio 2009 - 2018

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
<b>Alberghi</b>	7	5	5	5	4	4	5	5	5	5
Camere	146	127	132	111	70	70	88	88	88	88
Letti	253	226	230	193	117	117	141	141	141	141
di cui 4 stelle	1	1	1	1	1	1	2	2	2	2
Camere	10	10	15	15	15	15	33	33	33	33
Letti	20	20	24	24	24	24	48	48	48	48
di cui 3 stelle	3	3	3	3	2	2	2	2	2	2
Camere	109	109	109	87	46	46	46	46	46	46
Letti	195	193	193	154	78	78	78	78	78	78
di cui 2 stelle	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Camere	10	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Letti	14	-	-	-	-	-	-	-	-	-
di cui 1 stella	2	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Camere	17	8	8	9	9	9	9	9	9	9
Letti	24	13	13	15	15	15	15	15	15	15
<b>Bed &amp; Breakfast</b>	3	3	2	2	2	2	2	3	3	3
Camere	5	4	3	3	3	3	3	5	5	5
Letti	10	8	6	6	6	6	6	11	11	11
<b>Altre forme</b>	-	-	-	-	-	-	-	1	1	1
Camere	-	-	-	-	-	-	-	1	1	2
Letti	-	-	-	-	-	-	-	3	3	3

Tabella 15

**ALTRE ATTIVITA' COMMERCIALI E DI SERVIZIO**

periodo 2008-2018

	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Forme speciali di vendita	28	32	33	39	45	49	59	68	80	96	106
→ di cui commercio elettronico	12	16	17	23	29	32	41	47	58	73	80
Mercato del sabato: posteggi	191	191	191	191	191	191	191	191	191	191	191
Mercato zona nord: posteggi	25	25	25	25	25	25	25	25	16	16	16
Mercatino del centro: posteggi	6	6	6	6	6	6	6	6	5	5	5
Ambulanti itineranti (alimentare)	11	9	8	8	6	6	5	5	4	4	8
Ambulanti itineranti (non alimentare)	22	27	39	43	45	37	36	35	39	39	32
Acconciatori	52	55	55	58	61	56	56	58	63	65	68
Estetisti	34	33	35	38	38	38	41	38	40	44	45
Agenzia d'affari	19	22	24	21	23	25	25	26	30	35	35
Agenzie viaggi (dal 2017, prima era competenza Provincia)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	9	9
Distributori carburanti	9	9	9	10	10	10	10	9	9	9	9